41. 재무위험관리
연결회사는 금융상품과 관련하여 시장위험(환율변동위험 및 이자율위험),신용위험 및 유동
성위험과 같은 다양한 금융위험에 노출되어 있습니다. 연결회사의 위험관리의 목적은 연결
회사의 재무적 성과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 연결회사가 허용가능한 수준
으로 감소, 제거 및 회피하는 것입니다. 연결회사의 경영진은 각 위험별 관리절차가 정책에
부합하는지 지속적으로 검토하고 있으며, 위험관리부서 및 위험관리정책에는 전기말 이후
중요한 변동사항이 없습니다.

41.1 시장위험
시장위험은 시장가격의 변화로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가변동될
위험입니다. 시장위험은 환율변동위험, 이자율위험으로 구성되어 있습니다.

(단위: 천원)

구   분
공정가치

수준 가치평가기법 투입변수
투입변수 범
위당기말 전기말

당기손익-공정가치 측
정 금융자산

2,309,9
10

- 2

T-F 모형
(Tsiveriotis-
Fernandes

Model)

기초자산가격,
변동성 등

변동성
40.11%

15,712,
963

12,569,
635

3

DCF모형
추정현금흐름,
할인율 등

할인율
14.3%

순자산가치법 순자산가치 -

시장접근법
최근거래가격
등

-

T-F 모형
(Tsiveriotis-
Fernandes

Model)

기초자산가격,
변동성 등

변동성
64.95%

기타포괄손익-공정가
치 측정 금융자산

5,798,3
78

23,968,
682

2 코넥스시장가격
비활성시장의
공시가격

-

3,729,2
67

3,245,5
25

3
순자산가치법 순자산가치 -

시장접근법
최근거래가격
등

-

합계
27,550,

518
39,783,

842

41.1.1 환율변동위험
환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될
위험입니다. 연결회사는 기업의 영업활동(수익이나 비용이 연결회사의 기능통화와 다른 통
화로 발생할 때)으로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장부금액은 다
음과 같습니다.

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동시 연
결회사의 세전순이익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과입니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말
자산 부채 자산 부채

USD 10,973 - 324,568 -
EUR 56,542 - 5,547 -

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말
10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,097 (1,097) 32,457 (32,457)
EUR 5,654 (5,654) 555 (555)

41.1.2 이자율위험
이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동
할 위험입니다.

당기말 및 전기말 현재 연결회사가 보유하고 있는 이자부 금융부채의 장부금액은 다음과 같
습니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 동일하고 이자율이 100 basis point 변동하는 경우, 변동이자
부 차입금의 이자비용이 당기 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

41.2 신용위험
신용위험이란 고객이나 거래상대방이 금융상품에 대한 계약상의 의무를 이행하지 않아 연결
회사가 재무손실을 입을 위험을 의미합니다. 신용위험은 거래처에 대한 신용위험 뿐 아니라
현금및현금성자산, 금융기관 예치금 등으로부터 발생하고 있습니다. 금융기관의 경우, 신용
등급이 우수한 거래처와 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다.

일반거래처의 경우 고객의 재무상태, 과거 경험 등 기타 요소들을 고려하여 신용을 평가하게
됩니다. 고객신용위험은 연결회사의 정책, 절차 및 고객 신용위험관리 관련통제를 준수하여
야 하는 각 사업부문에 의해 관리되고 있습니다.

(단위: 천원)
구분 당기말 전기말
변동이자율:

[…]

시장위험은 시장가격의 변화로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가변동될
위험입니다. 시장위험은 환율변동위험, 이자율위험으로 구성되어 있습니다.

41.1.1 환율변동위험
환율변동위험은 환율변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름에 대한 공정가치가 변동될
위험입니다. 당사는 기업의 영업활동(수익이나 비용이 당사의 기능통화와 다른 통화로 발생

   (단위:
천원)

구   분
공정가치

수준 가치평가기법 투입변수
투입변수 범
위당기말 전기말

당기손익-공정가치 측
정 금융자산

2,309,9
10

- 2
T-F 모형

(Tsiveriotis-
Fernandes Model)

기초자산가격,
변동성 등

변동성
40.11%

15,257,
575

12,569,
635

3

DCF모형
추정현금흐름,
할인율 등

할인율
14.3%

순자산가치법 순자산가치 -

시장접근법
최근거래가격
등

-

T-F 모형
(Tsiveriotis-

Fernandes Model)

기초자산가격,
변동성 등

변동성
64.95%

기타포괄손익-공정가
치 측정 금융자산

5,798,3
78

23,526,
885

2 코넥스시장가격
비활성시장의
공시가격

-

3,729,2
67

3,245,5
25

3
순자산가치법 순자산가치 -

시장접근법
최근거래가격
등

-

합계
27,095,

130
39,342,

045

할 때)으로 인해 환율변동위험에 노출되어 있습니다.

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채의 장부금액은 다
음과 같습니다.

다음은 다른 모든 변수가 일정하다고 가정할 때 각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시 당
사의 세전순이익에 미치는 효과에 대한 민감도분석 결과입니다.

41.1.2 이자율위험
이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동
할 위험입니다.

당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융부채의 장부금액은 다음과 같습니
다.

   (단위:
천원)

구분
당기말 전기말
자산 부채 자산 부채

USD 10,973 - 324,568 -
EUR 56,542 - 5,547 -

   (단위:
천원)

구분
당기말 전기말
10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 1,097 (1,097) 32,457 (32,457)
EUR 5,654 (5,654) 555 (555)

   (단위:
천원)

구분 당기말 전기말
변동이자율:
차입금 5,465,826 10,690,000

당기말 현재 다른 모든 변수가 동일하고 이자율이 100 basis point 변동하는 경우, 변동이자
부 차입금의 이자비용이 당기 세전이익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

41.2 신용위험
신용위험이란 고객이나 거래상대방이 금융상품에 대한 계약상의 의무를 이행하지 않아 당사
가 재무손실을 입을 위험을 의미합니다. 신용위험은 거래처에 대한 신용위험 뿐 아니라 현금
및현금성자산, 금융기관 예치금 등으로부터 발생하고 있습니다. 금융기관의 경우, 신용등급
이 우수한 거래처와 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제한적입니다.

일반거래처의 경우 고객의 재무상태, 과거 경험 등 기타 요소들을 고려하여 신용을 평가하게
됩니다. 고객신용위험은 당사의 정책, 절차 및 고객 신용위험관리 관련 통제를 준수하여야
하는 각 사업부문에 의해 관리되고 있습니다.

당사는 매 보고기간말 현재 주요 고객 채권에 대한 손상 여부를 개별적으로 분석하고있습니
다. 추가로 소액다수채권의 경우 유사한 신용위험의 특성을 가진 금융자산의 집합에 포함하
여 집합적으로 손상 여부를 검토하고 있습니다. 손상은 과거 발생손실자료에 근거하여 산정
되고 있습니다.